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Sissejuhatus

1. Töö eesmärk

Käesoleva töö eesmärk on anda ülevaade 1914. aasta jõulupühade ajal 

Läänerindel aset leidnud vaherahust inglise ja saksa sõdurite vahel ning analüüsida selle 

juhtumi põhjuseid ning tegureid, mis takistasid vaherahul uuesti ulatuslikumalt 

kordumast, asetades selle sündmuse laiemasse sõja konteksti.

Üks põhiküsimusi, mis selle juhtumi juures esile kerkib on: kuidas vaherahu 

võimalikuks sai ja miks see ei kordunud? Esimene maailmasõda oli brutaalne ning 

inimkaotused olid tohutud. Kuidas sai sellises sõjas tekkida olukord, kus üksteist veel 

eelmisel päeval tulistanud sõdurid eikellegimaal kohtusid ja üksteisel kätt surusid? Mõnes 

rindelõigus sai lausa vaherahu ajal inglise sõdureid surma, kuid see ei teinud vaherahule 

lõppu, küll said aga kaotused järgmiste sõja-aastate jooksul takistuseks jõulude 

tähistamisel. On ilmselge, et vaherahu ei saa vaadelda eraldiseisva juhtumina, 

kurioosumina, kuigi seda on tihti just nii käsitletud (vaata Urban Legends Reference 

Pages). Strateegia ning väejuhatuse kõrval on sõjas sama olulise tähtsusega lihtsõdur. 

Asjaolu, et vaherahu algatasid tihtipeale lihtsõdurid, viib juba suurema küsimusteringini, 

mis aitab paremini mõtestada Esimest maailmasõda ning sõdurite rolli sõjas.

Teine küsimus antud töös on: kas sõdurid uskusid, et jõuluvaherahu oleks võinud 

sõja lõpetada? Paljud vaherahus osalenud sõduritest sellesse ei uskunud. Samas ei saa 

jätta tähelepanuta asjaolu, et see ei oleks olnud võimatu. Mitmed sõdurid eirasid otseselt 

ohvitseri keeldu kaevikust lahkuda ning läksid sakslastega kohtuma. Nii tekibki küsimus, 

kui kaugele on sõdurid valmis minema ning millisel momendil osutub tugevamaks 

armee väljaõpe? Et see tugevamaks osutus, nähtub asjaolust, et vaherahu enam nii suures 

ulatuses ei kordunud. Esimest maailmasõda on tihti käsitletud kui sõda, mida ei oleks 

pidanud toimuma, nii on võimalik vaadelda vaherahu kui võimalikku pöördepunkti. 

Laskumata spekulatsioonidesse on siiski selge, et kui Esimene maailmasõda oleks nelja 

aasta asemel kestnud kuus kuud, oleksid Euroopas ja maailmas leidnud aset teistsugused 

protsessid ja arengud. Sõjaajaloo valdkond on pidevalt laienenud ning ühtmoodi tähtsaks 

on saanud sõdurid ja komandörid, tsiviilisikud ja võitlejad (Müller 2000). Vaherahu võib 
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pidada selgeks tõestuseks sellele, et lihtsõduri rolli on raske üle hinnata. 20. sajandi teisel 

poolel on üha rohkem hakatud lisaks nn. suurele ajaloole uurima ka sõja mäletamist 

rahuajal ning pööratud suuremat tähelepanu viisile, kuidas sõdurid oma kogemustest 

räägivad (Müller 2000, vaata ka Winter, Sivan 2000).

Samuti on interdistsiplinaarsus viinud mitmete eri teadusharude kasutamiseni ühe 

nähtuse või protsessi analüüsimiseks - näiteks isiksuse tähtsus ajaloos (Wurgaft 1995). 

Kuigi vaherahu juures võisid sõdurite isikuomadused ja identiteet teatud rolli mängida, ei 

saa selle tähtsust siiski üle tähtsustada. Vaherahus osalenud sõdurite arv lubab järeldada, 

et tegemist oli siiski laiapõhjalisema asjaolude kokkulangemisega. Lucien Febvre väidab, 

et uurides mentaliteediajalugu, tuleb pöörata tähelepanu ka sellele, kuidas uuritavad 

inimesed üldse mõtlesid ehk panna paika antud perioodi ja ühiskonna kultuurilised piirid 

(Febvre 1938: 7; eit. Hutton 1981: 242). Antud töös on ühiskonnaks armee ning 

perioodiks Esimene maailmasõda, seega on raskuspunkt sõdurite arusaamadel sõjast ning 

nende motivatsioonil. Töö eesmärk on näidata, et jõulupühade tähtsus tsiviilelus 

võimaldas armeekultuuri teatud määral nõrgenemist, kuid see oli ajutine. Väljaõppe, 

armee sunni aparaatide ning lahingutegevuse tõttu ei näinud sõdurid end mitte 

üksikiskuna, vaid osana armeest ning sellest lähtuvalt ei saanud nad kaaluda vaherahu kui 

võimalust omaalgatuslikult sõda lõpetada.

2. Varasem uurimislugu

Eestikeelsetes uurimustes jõuluvaherahu eraldi käsitletud ei ole. Ka Esimese 

maailmasõja kohta on ilmunud suhteliselt vähe uurimusi ning enamasti on need seotud 

Idarindega ning Läänemere piirkonnaga. Küll aga on eesti rindesõduritest Esimeses 

maailmasõjas kirjutanud artikleid Aigi Kahija Piret Jõgisuu (Rahi, Jõgisuu 1998; Rahi, 

Jõgisuu 2000).

Positsiooni sõjast on kirjutanud kapten Nikolai Riiberg, kuid seda vaid saksa-, 

vene- ja prantsusekeelse kirjanduse põhjal, nii ei puuduta see otseselt briti kogemust 

Esimeses maailmasõjas (Riiberg 1931).
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Tõlgitud kirjandusest puudutab John Keegan oma teoses „Esimene maailmasõda“ 

põgusalt vaherahu. Tim Newarki teoses „Murrangulised lahingud“ on toodud ära 

Johannes Niemanni hilisem jutustus jalgpallimatsist sakslaste ja šotlaste vahel.

Ingliskeelses ajalookirjutuses leidub jõulurahule rohkem viiteid, kuid pikemaid 

käsitlusi on vähe. Kuna uudised vaherahust jõudsid sõdurite kirjade kaudu üpris kiiresti 

ajakirjandusse ja laiema avalikkuse ette, on seda sündmust inglise kultuuriteadvuses 

teataval määral mütologiseeritud. Võib öelda, et jõuluvaherahust on saanud midagi 

muinasjutu samast, mida tihti koolides jõulupühade ajal jutustatakse ning on ilmunud ka 

mitu vaherahuteemalist lasteraamatut. 1998. aasta detsembris kogunesid inglise, belgia ja 

saksa koolilapsed vaherahu toimumispaika ning mängisid läbi 1914. aasta sündmused, 

lauldes jõululaule ning vahetades suveniire (Brown, Seaton 2001: vii-viii). Vaherahust on 

teinud laulu Pipes of Peace ja popvideo Paul McCartney. Samuti mainiti vaherahu 

komöödiasarja Blackadder Esimese maailmasõja ajal toimuvas osas Blackadder Goes 

Forth, mis samuti annab tõestust asjaolule, et vaherahu on saanud oluliseks osaks 

Esimese maailmasõja käsitlusest Inglismaal.

Et tegemist on inglaste jaoks niivõrd olulise sündmusega, on üllatav, et selle kohta 

leidub vähe tõsiseltvõetavaid ajaloolisi uurimusi. Kõige mahukam ja põhjalikum on 

Malcolm Browni ja Shirley Seatoni Christmas Truce, mis ilmus esmakordselt 1984. 

aastal ning mille teist, 1994. aastal täiendatud väljaannet olen oma töös kasutanud. 

Autorid on kasutanud hulgaliselt arhiivimaterjale, samuti intervjueerinud vaherahus 

osalenud sõdureid ja nende sugulasi. Teos on pigem kirjelduslik, kuna keskendub 

sündmustest ülevaate andmisele, aga mitte nende põhjuste ja tagamaade analüüsimisele. 

Kuigi on toodud ära nii väejuhatuse reaktsioonid vaherahule kui ka mõne sõduri enda 

hinnang küsimusele, kas vaherahu oleks võinud sõja lõpetada, ei ole autorid seda 

juhtumit siiski asetanud laiemasse konteksti.

Teine monograafia, mis on kirjutatud vaherahu kohta, on Stanley Weintraubi 

Silent Night (2002), kuid otsustasin seda teost oma töös mitte kasutada. Tegemist ei ole 

tõsiseltvõetava ajaloolise uurimustööga - autor põimib tegelikke sündmusi 

ilukirjandusega ning tundub, et autori põhieesmärk ei ole olnud nende konkreetsete 

sündmuste hoolikas uurimine, vaid võimalikult ladusa teksti konstrueerimine. Peatükis 
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What if -? pakub Weintraub välja ka võimalikud arengud, mis oleksid saanud alguse siis, 

kui jõuluvaherahu oleks sõja lõpetanud, kuid sellega tema analüüs ka piirdub.

Monograafia Humanity (Glover 1999), mis vaatleb moraali-ja filisoofiaküsimusi 

20. sajandi konflikide kontekstis, käsitleb vaherahu samuti lühidalt. Autor Jonathan 

Glover pakub välja teesi, et kaevikusõda oli „lõks“, millesse langesid diplomaatide ja 

poliitikute oskamatuse tõttu mehed, kes tegelikult sõdida ei soovinud, seega on vaherahu 

nende vaba tahte väljendus. Glover tõi ära ka katkendi Johannes Niemanni kirjast, mis 

kirjeldas jalgpallimatsi.

Lyn Macdonaldi Voices and Images from the Great War on kogumik erisugustest 

dokumentidest, mis on seotud Esimese maailmasõjaga ning sisaldab mitmeid vaherahuga 

seotud kirju, sealhulgas ka katkendid Cyril Drummondi kirjast ning Johannes Niemanni 

muljed jalgpallimatsist, mida olen ka oma töös kasutanud.

Lyn Macdonaldi monograafia 1915: The Death of Innocence kirjeldab lühidalt 

vaherahu üldiseid jooni (ilmastikuolude tähtsus ja asjaolu, et tegemist oli suhteliselt 

rahulike rindelõikudega). Samuti toob ta ära väejuhatuse püüded vaherahu kordumist 

1915. aasta jõulude ajal takistada.

Vaherahust on kirjutatud ka luuletusi ning teatud solidaarsust sakslastega on 

väljendanud mitmed tuntumad luuletajad (Silkin 1986).

Lisaks monograafiatele on jõuluvaherahust kirjutatud ka artikleid - Leslie Stuart 

Carteri artikkel on äärmiselt üldsõnaline (Carter 1999). John Terraine’i artiklis on 

kasulikke tsitaate sõduritelt ning taustinfot, eriti, mis puudutab sõdurite söögiharjumusi 

(Terraine 1979).

Internetis leidub küllaldaselt lühikesi ümberjutustusi vaherahu käigust, enamasti 

on tegemist asjaarmastajate entusiasmist kirjutatud üldise ülevaatega (Hellfire Comer, 

World War One, The Great War and the Shaping of the 20th Century). Leida võib ka 

dokumente, mis on seotud vaherahuga - keskooliõpilaste abimaterjaliks mõeldud 

leheküljel on toodud ära lühikesed katkendid sõdurite muljetest, sealhulgas ka Bruce 

Bainsfatherilt ja Dougan Chaterilt. Tõsi küll, seda ilma viideteta allikale (vaata 

Spartacus). Samuti võib Brigham Young University kodulehekülje juurest leida ülevõtte 

ajalehest The Illustrated London News 1915. aasta 9. jaanuari numbrist, kus on trükitud 

ära joonistatud pilt vennastuvatest sõduritest ning väike tekst vaherahu käigust, mainides 
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